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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН Таджикской ССР – Академия наук Таджикской Советской

Социалистической Республики

АПУ – Архитектурно-планировочное управление

Арх. – архитектор

БНСР – Бухарская Народная Советская Республика

ВГИК – Всероссийский государственный институт кинематографии

ВКП (б) – Всесоюзная Коммунистическая партия большевиков

ВОВ – Великая Отечественная война

Генплан – Генеральный план

ГлавАПУ – Главное архитектурно-планировочное управление

Главполитпросвет – Главный политико-просветительный комитет

Горстройпроект – Государственный трест по проектированию рабочих

городов, поселков, учебных заведений и культурно-просветительских

учреждений

Горсовет – Городской совет

Гипрогор – Государственный институт съемки и планировки городов и

проектирования гражданских сооружений

Госстрой – Государственный Комитет по делам строительства

ГЭС – гидроэлектростанция

ГИТИС – Государственный институт театрального искусства

Инж. – инженер

КПСС – Коммунистическая Партия Советского Союза

Культпросветучреждения – культурно-просветительные учреждения

Ликбез – ликвидация безграмотности

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

Ревком – Революционный комитет

Средазбюро – Среднеазиатское бюро ЦК ВКП (б)

СНК – Совет Народных Комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

Стройдвор – строительный двор

Таджикская АССР – Таджикская Автономная Советская Социалистическая

Республика

Таджикская ССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика

ТГУ – Таджикский государственный университет

ТГПУ – Таджикский государственный педагогически университет

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦГА РТ – Центральный государственный архив Республики Таджикистан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из актуальных

направленийв современной исторической науке является исследование

истории городов и градостроительства. Несмотря на то, что город Душанбе

сформировался как центр Таджикистана только к 1924 году, он имеет

древнюю и многовековую историю. В ходе археологических раскопок на

территории города и в его окрестностях были найдены ценные

археологические находки, что является доказательством его древней

истории. По этому поводу в своем выступлении в честь 90-летия города

Основатель мира и национального согласия – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил: «Хотя

начало развития Душанбе как города, в основном, приходится на первую

половину двадцатого века, но эта местность с благоприятным климатом,

соответствующим географическим расположением как место проживания и

деятельности людей, имеет древнюю историю» [230].

До 20-х гг. ХХ века этот регион широко освещался в исторических

трудах, мемуарах и путевых заметках иностранных путешественников как

подходящее место для поселения и освоения. С образованием Таджикской

АССР город Душанбе стал столицей республики, приобрел статус города,

здесь произошли коренные изменения в градостроительстве, в развитии

промышленности и культурных преобразованиях. Были построены первые

советские школы и высшие учебные заведения и культурно-

просветительские учреждения, и столица стала политическим центром, а это

значит – центром принятия судьбоносных решений в истории таджикского

народа.

Как отметил Основатель мира и национального согласия – Лидер

нации, Президент Таджикистана, уважаемый Эмомали Рахмон:

«Цивилизованная таджикская нация прославилась во всем мире древними

традициями градостроительства и созданием крупных научных и культурных

центров» [173, с. 110].
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Фактически, из-за политических событий 20-х гг. ХХ века таджики

были лишены своих городов, а столицей таджикского государства был

выбран небольшой кишлак, лишённый каких-либо элементов

градостроительства и развития городов. Однако опыт и история

градостроительства позволили нам, таджикам, в короткие сроки превратить

Душанбе в современный город. В связи с этим исследование истории города

Душанбе, безусловно, является важным и актуальным в отечественной

историографии.

После обретения независимости 9 сентября 1991 г. благодаря

неустанным заботам Президента Республики Таджикистан – Лидера Нации,

уважаемого Эмомали Рахмона, город Душанбе – столица Независимого

Таджикистана – достиг небывалых успехов во всех отраслях народного

хозяйства и стал одним из важных и самых красивых городов мира. На

сегодняшний день Душанбе является политическим, научно-культурным и

промышленным центром республики. По инициативе Лидера нации,

уважаемого Эмомали Рахмона был разработан и реализован ряд программ по

улучшению благосостояния граждан, по вопросам развития

промышленности, коммунального хозяйства, культуры, образования,

здравоохранения и другим жизненно важным отраслям, а также были

приняты конкретные решения, которые привели к дальнейшему развитию

страны в целом и города Душанбе в частности.

В настоящее время под руководством Основателя мира и

национального согласия – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан уважанмого Эмомали Рахмона и Председателя города

Душанбе, уважаемого Рустами Эмомали в столице ведутся масштабные

работы по её благоустройству и реконструкции.

Актуальность темы обусловлена еще и тем, что город Душанбе,

столица Таджикистана, является административным, промышленным и

культурным центром страны, и исходя из этого, мы решили провести

исследование по истории становления и развития этого города в ХХ веке.
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Таким образом, обоснованность исследования данной темы

заключается в следующем:

Во-первых, исследование истории города, со всеми её составляющими

компонентами (политическими, экономическими и культурными

изменениями), позволяет представить его как отдельное социокультурное

пространство, которому присущи только его ценности и духовная атмосфера.

Во-вторых, изучение истории города Душанбе в ХХ веке является

актуальным, так как именно в столице республики происходят все

важнейшие события в истории страны и таджикского народа в целом.

В-третьих, столица играет решающую роль в истории и развитии

страны. В процессе изучения истории города можно определить уровень и

перспективы развития таджикского общества в различных сферах, так как

именно столица играет ключевую роль в жизни государства.

В-четвертых, исследование истории развития промышленности и

культурных преобразований в жизни города способствует и помогает глубже

вникнуть и лучше понять исторические и судьбоносные события в истории

нашей страны.

В-пятых, изучение исторического опыта градостроительства,

возрождения и развития промышленного сектора, процесса строительства и

становления промышленных предприятий столицы имеет большое значение

в настоящее время.

В-шестых, город Душанбе – столица Таджикистана – в советский

период стал культурным и промышленнҷм центром Таджикистана, где были

ярко выражены все социально-экономические и политические изменения,

произошедшие в республике после образования Таджикской ССР.

С этой точки зрения на сегодняшний день исследование истории

города Душанбе, с учетом социокультурных преобразований и процесса

становления города как промышленного и культурного центра

Таджикистана, является актуальным и имеет важное научно-теоретическое и

практическое значение дляисторической науки. Таким образом, выбранная
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нами тема диссертационного исследования посвящена комплексному

исследованию истории города Душанбе, процессу становления города как

центра Таджикской ССР, развитию культуры, промышленности и

становление архитектурного облика города в ХХ веке. Следует отметить, что

данная тема ранее не была предметом комплексного исследования. Таким

образом, отсутствие всесторонних и конкретных исследований по данной

тематике сыграло решающую роль в выборе данной темы для исследования.

Степень изученности исследуемой темы. История города Душанбе

исследовалась многими учеными. И в этой связи опубликован ряд научно-

популярных работ и статей. Однако, несмотря на проведенные исследования

по истории города, промышленного развития Душанбе, становления и

деятельности столичных культурных учреждений в ХХ веке, данный вопрос

не был объектом конкретного исследования.

Несмотря на вышесказанное, отдельные разделы выбранной темы

частично освещены в научной литературе, которую мы разделили на четыре

группы.

К первой группе относятся труды российских дореволюционных

исследователей и путешественников. В исследовании дореволюционного

Душанбе они играют ключевую роль, и по праву труды этих исследователей

являются ценными историческими источниками. К этой группе

исследователей можно отнести труды Н.А. Маева [200; 201; 202],

В.И.

Липского [92, с. 735], А.В. Нечаева [111, с. 107],

Б.Н. Литвинова [199, с. 298-

331],

Д.Н. Логофета [93, с. 357; 95, с. 208; 96, с. 239; 94, с. 619],

Н. Бурдукова [52,

с. 25], А.А. Семенова [205, с. 284-285], А. Губаревича-Радобыльского [59, с.

182], М.С. Андреева [51, с. 26], Н.Н. Покотило [125, с. 113], И. Минаева [107, с.

275], А. Панкова [122, с. 81-92] и других.

В трудах российских исследователей и путешественников широко

освещены демографическое положение, развитие товарно-денежных

отношений, географическое расположение города, его административного
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устройства, социально-экономическое положение городов Восточной Бухары

и города Душанбе, в частности, во второй половине ХIХ – начале ХХ веков.

Ко второй группе мы отнесли научные труды, которые

непосредственно посвящены истории города Душанбе в исследуемый

период. Свой вклад в изучение истории дореволюционного Душанбе внес Ш.

Юсупов [165, с. 114]. В его работе освещается развитие торгово-денежных

отношений, административное устройство, подробно описано население

дореволюционного Душанбе, а также роль города в торговых отношениях в

Восточной Бухаре вначале прошлого столетия.

Из таких работ особо можно отметить книгу А. Хасанова и А.

Вишневского [147, с. 350]. В названом труде широко освещен процесс

формирования первых советских школ, а также вопросы развития культуры и

становления города Душанбе как культурного центра Советского

Таджикистана, создание первых промышленных предприятий в 20-50-е гг.

Х. Мамадназаров [103, с. 140] в своем труде, прежде всего, делает

акцент на исследовании промышленности и культурнго строительства в

городе Душанбе. В изучении демографических изменений и географического

расположения города огромное значение имеет работа исследователя Д.А.

Чумичева [153, с. 54]. В работе М. Нарзибекова [109, с. 59] прослеживается

процесс становления города как центра страны, освещен вопрос развития

промышленности Душанбе до начала 60-х гг.

Важное место в освещении истории города Душанбе занимают труды

отечественных исследователей Т.Т. Пирова, Н.М. Назаршоева [123, с. 120] и

А. Хайдарова [148, с. 139; 149, с. 182] .

В период независимости по инициативе научных сотрудников

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ вышел

коллективный труд [77, с. 295], в котором исследуется история Душанбе в

древности, средневековье, в советский и современный период.

Для исследования градостроительства и становления архитектурного

облика города Душанбе большое значение имеют научные труды, Р.С.
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Мукимова и С. Мамаджановой [99, с. 368; 98, с. 172; 97, с. 260], Н.М.

Федоровского [145, с. 154], Х.Б. Салбыева [130], В.Г. Веселовского [56, с. 319;

54, с. 109; 55, с. 180; 190; 191], С.С. Тиллоева [41, с. 25].

В исследовании истории становления и развития архитектуры города

Душанбе в советском периоде важную роль играет диссертационная работа

профессора С.С. Тиллоева [41, с. 25], где автор исследует социально

экономические условия развития архитектуры города Душанбе и основные

аспекты развития архитектурно-общественных зданий города в 1924-2000 гг.

В трудах данных исследователей приведено много ценных сведений

для изучения архитектуры и становления архитектурного облика столицы

республики. Также в этой связи важно отметить работу М. Мамадназарова, в

которой автор описывает историю и становление зодчества таджикского

народа с древних времен до наших дней [101, с. 496].

Таким образом, все вышеупомянутые авторы внесли весомый вклад в

изучение проблемы торгово-денежных отношений в городах Восточной

Бухары и становления города Душанбе, как центра торговли Восточной

Бухары, вопросов развития промышленности, культуры, а также развития

градостроительства и становления архитектурного облика города в

дореволюционный и советский период.

Третью группу составляют труды, которые охватывают различные

периоды истории города. К историкам, занимавшимся изучением истории

городов Восточной Бухары, в том числе города Душанбе, прежде всего,

следует отнести доктора исторических наук, член-корреспондента НАНТ, Х.

Пирумшоева, который непосредственно занимался изучением истории

городов Восточной Бухары конца XIX – начала ХХ вв. на основе материалов

российских дореволюционных исследователей [124, с. 132].

Также в этом ключе можно отметить труд Б.Х. Кармышевой [87, с. 321],

которая, прежде всего, на основе полевых материалов и исторических

источников дает определенную характеристику этногеографическому

положению южных районов дореволюционного Таджикистана. В книге
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названного автора прослеживаются ценные сведения об

этнодемографическом положении в городе в начале ХХ века. Также важно

отметить и монографию И.К. Назрикулова [110, с. 69], где приводятся

многочисленные сведения о кустарном производстве в дореволюционном

Душанбе и других городах Бухарского эмирата.

В трудах вышеупомянутых исследователей имеются многочисленные

сведения о демографическом состоянии, развитии торгово-денежных

отношений, географическом расположении и административном устройстве

городов Восточной Бухары и, в том числе, Душанбе в конце XIX – начале ХХ

вв.

Особо следует отметить пятый том «Истории таджикского народа

(1917-1941 гг.)», в котором подробно описано социально-экономическое и

культурное развитие Таджикской ССР в годы довоенных пятилеток [81, с.

752].

Круг источников и научных трудов по исследованию истории

народного образования в городе Душанбе в исследуемом периоде довольно

обширен и разнообразен. Среди них следует отметить труды Т.В. Кашириной

[88, с. 156; 89, с. 96]. Автор на основе архивных материалов и периодической

печати исследует историю развития народного образования в 1924-1932 гг.

В отечественной историографии проблема исследования истории

образования Таджикистана отражена в коллективных фундаментальных

трудах историков эпохи СССР и Независимости Республики Таджикистан.

Однако эти работы не охватывают всех аспектов, касающихся города

Душанбе. Диссертационные исследования и монографии, посвященные

различным вопросам народного образования в Таджикистане и его столице г.

Душанбе посвящены истории развития народного образования и

строительству первых советских школ в республике.

В изучение развития культуры Таджикистана и в том числе г. Душанбе

внес свой огромный вклад доктор исторических наук, профессор К. Расулов

[40, с. 41].
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Различные аспекты развития системы народного образования,

подготовки педагогических кадров, а также ликвидации неграмотности

отражены в научных трудах отечественных исследователей, таких как З.Ш.

Раджабов [127, с. 64; 128, с. 149]. М.Р. Шукуров [157, с. 493; 158, с. 160; 159, с.

240; 160, с. 340; 161, с. 92], Д. Фаньян [144, с. 148], И. Обидов [116, с. 295; 117, с.

142; 118, с. 164; 119, с. 176; 176, с. 208], М. Иркаев [72, с. 502; 73, с. 264], Т.

Пулотов [179, с. 56], Н.К. Убайдуллоев [42, с. 26; 43, с. 52], А.А. Шарипов [46, с.

40], М.Х. Абдуллоев [34, с. 40; 16, с. 200], К. Расулов [40, с. 41], М. Шарофова

[47, с. 25], А. Усмонов [44, с. 51], Г.Х. Хайдаров [45, с. 18], Н.Х. Зарифов [37, с.

23] и др. Среди исследовательских работ вышеупомянутых авторов следует

особо отметить фундаментальные труды профессора Н.К. Убайдуллоева [42,

с. 26; 43, с. 52; 141, с. 176; 142, с. 410]. На основе историографического анализа

научной литературы, а также на основе архивных источников автор

всесторонне показывает процесс становления и развития народного

образования в Таджикской ССР.

Другим исследователем, исследовавшим данную проблему, является

профессор М.Х. Абдуллоев [34, с. 40; 166, с. 200]. Автор исследует и

анализирует вопросы историографии народного образования в

Таджикистане, особенности развития народного образования в республике и

проблему подготовки педагогических кадров в 1960-1980 гг.

Также здесь важно отметить работу А. Джалилова, который в своем

труде исследует историю культурной жизни таджикского народа [61, с. 148].

Другим исследователем, обратившим внимание на эти вопросы,

является И.О. Обидов [116, с. 295; 117, с. 142; 118, с. 164; 119, с. 176]. Он уделил

внимание вопросам истории народного образования в Таджикистане в

советское время. Автор на основе архивных материалов и периодической

печати исследует данную проблематику и раскрывает основные проблемы в

области народного образования в республике в целом и в городе Душанбе в

частности в исследуемом периоде. В своей монографии И.О. Обидов

проанализировал состояние образования в советское время и сделал

12

конкретные выводы о численности школ, учащихся, учителей, а также о

бюджете народного образования республики в разные годы советской эпохи.

Состояние народного образования в республике отражено и в

исследованиях М.Р. Шукурова [157, с. 493; 158, с. 160; 159, с. 240; 160, с. 340;

161, с. 92]. Автор исследовал историю культурного строительства в

Таджикистане в предвоенные годы. Следует отметить, что отдельные главы и

разделы его трудов посвящены таким темам, как организация и дальнейшее

развитие системы народного образования, подготовка педагогических

кадров, организация первых высших учебных заведений в городе Душанбе и

др.

Большое значение имеет диссетационная работа исследователя А.

Шарипова [46, с. 40]. Труды названного автора посвящены изучениию

истории образования и деятельности высшей школы республики. Вего

исследовании представленывопросы историографии высшего образования,

основы становления первых высших учебных заведений, дальнейшего

развития сетей высшего образования, его материально-технической базы,

дальнейшего совершенствования системы высшего образования. Некоторые

разделыисследования данного автора охватывают организацию учебного

процесса, подготовку научно-педагогических кадров, научно-

исследовательскую работу, связи высших учебных заведений с зарубежными

вузами в годы Советской власти и в период Независимости.

История деятельности столичных театров также не осталась без

внимания исследователей. Данный вопрос представлен в

научныхмонографиях и опубликованных статьях. Хотя искусство

таджикского театра имеет богатую историю, но становление и развитие

профессионального театра связано прежде всего с советским периодом.

В освещение истории становления и развития театрального искусства в

Таджикистане и, в том числе, в г. Душанбе свой огромный вклад внес

выдающийся исследователь Н. Нурджонов [112, с. 338; 113, с. 327; 114, с. 259;

115, с. 408; 175, с. 110]. Его труды имеют большое значение в исследовании
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истории искусства, особенно деятельности театров Таджикистана, и в том

числе города Душанбе. Автор исследовал историю возникновения и развития

столичных театров с привлечением обширного архивного и полевого

материала. Н. Нурджонов в своих исследованиях отразил сложные пути

становления и развития таджикского театра, используя богатый архивный

материал, для его анализа он применил системный метод. В частности автор

уделил внимание организационным вопросам таджикского советского театра,

восстановлению профессионального театра, таджикского драматического

театра.

В изучении истории города Душанбе в годы Великой Отечественной

войны (1941-1945 гг.) немаловажную роль играют труды, посвященные


[…]


Минаева, А. Панков и других, дают нам возможность более глубоко изучить

историю становления города как центра торговли Восточной Бухары вначале

ХХ века [5-А]. Роль Душанбе в дореволюционный период определялась,

главным образом, его географическим положением в Южном Таджикистане

на пересечении основных складывающихся по условиям рельефа путей

сообщения. Также немаловажную роль Душанбе играл как связующее звено

между севером и другими частями Таджикистана в дореволюционный

период. Также в данном параграфе исследуется вопрос географического

расположения Душанбе. Таким образом, автор отмечает, что наряду с

Гиссаром и Янги-базаром город составлял основу Гиссарского бекства, так
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как находился на стыке всех основных путей из Восточной Бухары в центры

Средней Азии – Бухару, Самарканд. Следует отметить, что из Бальджуана,

Куляба и Курган-Тюбе через Душанбе шли все богатства Восточной Бухары.

Это положение транзитного центра и продовольственной базы послужило

развитию Душанбе как центра всего Южного Таджикистана. Бурное развития

хлопководства в Гиссаре после Октябрьской революции еще больше усилило

значение города как торгового центра Восточной Бухары.

2. На основе изучения трудов российских дореволюционных и

отечественных исследователей можно констатировать тот факт, что основной

частью населения города Душанбе до победы Октябрьской революции

являлись таджики, однако именно узбеки – представители второй по

численности группы населения – занимали административные должности.

Также здесь проживали представители других национальностей: афганцы,

арабы, иранцы и некоторые другие народности [2-А]. После прихода

советской власти население Душанбе, как показывает первая Всесоюзная

перепись населения на 17 декабря 1926 г., интенсивно увеличивается. Здесь

важно подчеркнуть, что резкое уменьшение населения Душанбе вначале 20-х

гг. связано в первую очередь с классовой борьбой, годами неурожая, голода,

эпидемией холеры [2-А].

3. Исследование проблемы показало, что промышленное строительство

в г. Душанбе началось только после образования Таджикской АССР. В

городе началось строительство мелких и крупных промышленных

предприятий [4-А]. Основная трудность в становлении промышленности

города заключалась в том, что среднеазиатский регион в целом и Таджикская

ССР, в частности, коренным образом отличались от других частей

Советского Союза. Именно поэтому промышленное строительство здесь

имело свои специфические особенности. Прежде всего, это было связано с

экономической отсталостью региона. Таким образом, промышленное

строительство в г. Душанбе, как и во всей республике, проводилось с учетом

местных условий, имеющихся природных и сырьевых ресурсов. Все началось
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со строительства небольших предприятий лёгкой промышленности с целью

обеспечения населения предметами первой необходимости и оживления

кустарной промышленности [4-А].

Несмотря на трудности, Душанбе в конце 30-х гг. превратился в

экономико-промышленный центрСоветского Таджикистана. С начала 30-х гг.

в городе развивались почти все отрасли промышленности того времени, (за

исключением тяжелой промышленности), началось строительство

промышленных предприятий металлообрабатывающей, легкой, тяжелой и

пищевой промышленности [4-А].

4. За 70 лет советской власти столица Таджикистана превратилась в

современный город с развитой промышленностью и вошла в группу городов

со средним уровнем экономического развития. За счет строительства новых,

а также расширения и реконструкции уже действовавших в городе

промышленных предприятий было введено в действие десятки крупных

предприятий и цехов. Несмотря на выше изложенное, в формировании и

развитии промышленности города были свои просчеты и недостатки.

Например, по сравнению с другими столичными городами СССР тяжелая

промышленность в Душанбе была слабо развита. Другим примером может

послужить тот факт, что по темпам промышленного роста Таджикистан

занимал 10-е место среди 15 союзных республик.

5. В процессе исследования проблемы выяснилось, что в СССР

большое внимание уделялось развитию народного образования. После

образования Таджикской ССР были созданы почти все условия для

образования новых (советских) школ в Таджикской ССР и в том числе в

Душанбе. После этого в основном в крупных городах республики были

открыты педагогические курсы для подготовки учителей начальных классов,

что послужило дальнейшему росту школьной сети города.

6. Фундаментальную роль в развитии любого светского общества

играют высшие учебные заведения. Таким образом, после решения проблемы

ликбеза и образования новых школ на территории города, назревала
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необходимость в открытии первых высших учебных заведений в столице

Таджикистана. Первое высшее учебное заведение в городе – Душанбинский

педагогический институт (был образован в 1931 г.) сыграло огромную роль в

подготовке первых профессиональных педагогических кадров в республике.

Вслед за ним были образованы и другие вузы, такие как Медицинский

институт (1939 г.), Сельскохозяйственный институт (1934 г.), Таджикский

государственный университет (1948 г.), Политехнический институт (1956 г.)

и др., которые в свою очередь открыли новую эру в создании научно-

исследовательских учреждений в городе Душанбе.

7. Существенную роль в развитии культуры сыграли театры.

Образование первого государственного театра им. А. Лахути в этом сыграло

важную роль и послужило фундаментом для дальнейшего образования

других профессиональных театров в городе, таких как: Русский

драматический театр им. В. Маяковского, Театр оперы и балета им. С. Айни,

Молодежный театр им. М. Вахидова и др. В развитии театрального искусства

значительную роль сыграла помощь русских театральных режиссеров и

артистов, которые непосредственно присутствовали на репетициях и

спектаклях таджикских коллег. Анализ научных публикаций по данной

тематике показал, что послевоенные годы являлись периодом расцвета

театрального искусства в г. Душанбе. В этой связи важно отметить помощь

русских театральных деятелей. Сотрудничество таджикских и русских

артистов способствовало творческому росту отечественных артистов,

которые в свою очередь сыграли ключевую роль в воспитании новых

артистов театра и способствовали развитию театрального искусства в городе

Душанбе. Первые артисты и актрисы театра в республике, такие как Г.

Бакаева, С. Туйбаева, Л. Латипов, Ф. Исматов, М. Холматов и другие, внесли

огромный вклад в развитие театрального искусства в Душанбе [3-А].

8. После образования киностудии «Таджикфильм» в 1932 г.

киноиндустрия начала свое развитие. Несмотря на трудный путь своего

формирования и развития в годы довоенных пятилеток, когда в основном
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снимались короткометражные фильмы (вначале 50-х гг.) ХХ века, а также

снималось достаточно фильмов, которые были удостоены международных

наград на кинофестивалях. Основной проблемой в развитии кино был тот

факт, что в довоенные годы критически не хватало национальных кадров.

После строительства современной кинофабрики в Душанбе и эвакуации из

Москвы в г. Душанбе Московской киностудии «Союздетфильм», а также в

связи с прибытием в Таджикистан известных российских

кинематографистов, которые организовали курсы повышения квалификации

как для технических работников, так и для творческого персонала, можно

сказать, что начался новый этап в развитии таджикского кинематографа. Всё

это положительно повлияло на развитие киноиндустрии в городе и

послужило дальнейшему развитию кино и творческому росту национальных

артистов, режиссеров и технического персонала. В послевоенные годы

вышли на экран несколько документальных фильмов режиссера Б.

Кимягарова: «В горах Памира» (1947), «Садриддин Айни» (1949 г.),

«Советский Таджикистан» (1951 г.), документальный фильм «Авиценна»,

художественный фильм «Судьба поэта» (реж. Б. Кимягаров), получивший

Гран-при Международного кинофестиваля в Каире (1959 г.), «Знамя

кузнеца» (реж. Б. Кимягаров, по мотивам поэмы «Шахнаме» Фирдоуси)

(1961), которые сыграли огромную роль в дальнейшем развитии

отечественного кинематографа. В 60-80-х гг. на экран вышло несколько

документальных фильмов: «Мой город», «Душанбе: сегодня и завтра» (1987

г.), «Как живешь, Душанбе?» (1990) и другие.

Следует отметить, что в это время появилась плеяда таджикских

режиссеров, киноактеров и театральных актеров, таких как К. Ярматов, С.

Туйбаева, Б. Кимягаров, Г. Бакаева, М. Вахидов, А. Мухаммеджанов, Г.

Завкибеков, Х. Гадоев, М. Исаева, С. Исаева и другие, которые впоследствии

приобрели огромную популярность и сыграли ключевую роль в развитии

киноиндустрии в г. Душанбе.
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В 80-е гг. ХХ века была проделана огромная работа по воспитанию

профессиональных кадров. Это привнесло в таджикское кино высокий

профессионализм, разнообразие жанров, глубинные разработки тем.

9. Несмотря на неудачу первых годов становления города за

исследуемый период в городе было построено немало красивых

общественных зданий: Театр оперы и балета им. С. Айни, Таджикский

драматический театр им. А. Лахути, Государственный цирк, Кохи Борбад,

Кохи Вахдат и многие другие.

Крупномасштабное строительство жилых и общественных зданий в

городе началось после образования Таджикской ССР. Несмотря на успехи

градостроительства в исследуемый период, начиная с довоенных годов, тем

не менее, благоустройство и планировка города оказались

неудовлетворительными, поскольку в этот период было допущено много

просчетов и недоработок со стороны архитекторов города, что негативно

повлияло на его архитектурном облике. После изучения архивных

материалов становится ясным тот факт, что в конце 60-х – начале 70-х гг.

работа ГлавАПУ г. Душанбе по вопросам благоустройства и планировки

города была сочтена неудовлетворительной. В конце 60-х гг. архитектурный

облик города по сравнению с другими столицами Советского Союза

выглядел несовременным. Именно поэтому в данный период Правительство

республики поручило Душанбинскому горисполкому и его отделам серьёзно

изучить опыт планирования, проектирования и благоустройства таких

городов, как Ташкент, Ереван, Тбилиси и других крупных столичных

городов Советского Союза. В застройках города в 60-е гг. было очень мало

жилых, административных и культурно-бытовых зданий, отвечавших

современным требованиям градостроительства. Также следует отметить, что

другая причина этих недоработок со стороны Госстроя крылась в отсутствии

высококвалифицированных работников, и данная организация недостаточно

заботилась об архитектурно-художественном оформлении города. АПУ

(Архитектурно-планировочное управление) города в недостаточной степени
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было укомплектовано высококвалифицированными специалистами. 26

февраля 1969 г. был утвержден последний генеральный план города,

разработанный в исследуемый период, но основные положения данного

плана не выполнялись, Микрорайоны были построены с меньшей

плотностью вместо предусматриваемой по генеральному плану. Не были

выполнены основные директивы генерального плана по вводу 27-30%

жилого фонда города в 9-16-этажных зданиях.

Таким образом, за исследуемый период – с начала ХХ века до 1991

года – город Душанбе из небольшого торгового населённого пункта

Восточной Бухарыпревратилсяв административный, экономический и

культурный центр Таджикистана и стал играть огромную роль в развитии

нашей страны. Сегодня большими усилиями Основателя мира и

национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона и Председателя города,

уважаемого Рустами Эмомали, г. Душанбе превратился в один из самых

красивых городов на постсоветском пространстве.

2. Рекомендации по практическому использованию результатов

Подводя итоги научного исследования, считаем целесообразным

высказать свои рекомендации по дальнейшему использованию полученных

результатов:

1. Научные результаты диссертации могут быть использованы при

написании фундаментального труда по истории города Душанбе.

2. Город Душанбе, как столица и социально-экономический,

общественный и культурный центр Таджикистана, имеет важное

политическое значение. Учитывая этот факт, необходимо преподавать

историю города в качестве специального курса на исторических факультетах

столичных вузов.

3. Индустриализация является одной из стратегических целей

Республики Таджикистан, в ходе реализации которой в столице страны
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построены и введены в эксплуатацию ряд крупных промышленных

предприятий. В связи с этим при реализации данной стратегической цели

необходимо учитывать исторический опыт (положительные и отрицательные

черты) индустриализации советского периода.

4. В настоящее время строительство жилых и административных

зданий в Душанбе достигло пика своего развития. При этом в целях

качественной застройки и строительства жилых и административных зданий

в городе необходимо учитывать успехи и недостатки градостроительного

опыта советского периода.

5. В период Независимости, благодаря мудрой политике Основателя

мира и национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона и созидательной политике

Председателя города Душанбе, уважаемого Рустама Эмомали, город

Душанбе превратился в один из туристических центров Центральной Азии, и

в этой связи следует принять необходимые меры для дальнейшего развития

данной отрасли и привлечения туристов.
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