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на автореферат диссертации Исломзода Фахриддина Шамсидина
«Социально-экономическое и культурное развитие Душанбе в XX веке»,
представленной на соискание учёной степени доктора философии (PhD),
доктора по специальности 6D020300 - История, (6D020301 -
Отечественная история)

Диссертация Исломзода Фахриддина Шамсидина «Социально-
экономическое и культурное развитие Душанбе в XX веке», представленная
на соискание учёной степени доктора философии (PhD), доктора по
специальности 6D020300 - История, (6D020301 - Отечественная история),
посвящена важнейшей проблеме: формированию и развитию одного из
экономических и культурных городских центров Средней Азии - городу
Душанбе.

Так как проблематика данного исследования попадает в большой круг
исторических исследований историко-культурного направления, то
актуальность темы не вызывает сомнений. По тематике рассматриваемых
вопросов диссертация оказывается в проблемном поле таких современных
научных дисциплин как урбаниситка, в рамках которой рассматриваются
вопросы экономического градоустройства и пространственного развития
городской среды. Однако в большей степени она попадает в другой раздел -
историко-культурологический, где исследуются вопросы социальной и
культурной жизни изучаемого населенного пункта в его хронологическом
развитии. Надо отметить, что любые исследования городского пространства
в наши дни представляют острый интерес, так как это весьма быстро
меняющаяся среда, реагирующая на всевозможные вызовы времени.
Выявление этапов развития и фиксация состояний экономики и культуры
города Душанбе - особого для истории Таджикистана (и всей Средней Азии)
населенного пункта - в хронологических рамках фактически всего ХХ-го
века (1900 - 1991 годы) имеет важнейшее значение как для историко­
культурологических, так и для этнодемографических исследований в
регионе.

Автором был проработан большой объем литературы и источников по
теме исследования. Для работы был задействован значительный массив
архивных материалов - документы Центрального Государственного архива
Республики Таджикистан (ИГА РТ), авторефераты и диссертации,
периодическая печать как на русском, так и на таджикском языках.

В представленном обзоре степени изученности темы автором было
убедительно показано, что вопросы, выносимые им на защиту, не имели
должного научного освещения. Таким образом, цель своего научного поиска
Исломзода Фахриддин Шамсидин формулирует следующим образом:
всесторонний комплексный анализ проблемы истории общественного и
экономического развития, а также культурной жизни города Душанбе в XX
веке (с. 9). Далее автор обозначает 10 задач, решение которых позволяет ему

достичь намеченной цели. В ходе исследования задачи были логично
сгруппированы по проблемно-тематическому принципу и позволили автору
выстроить весьма стройную структуру работы, которая в итоге состоит из 3
глав и 9 параграфов.

Первая глава диссертации «Социально-экономическая и культурная
жизнь Душанбе в начале X X века (1900-1924 гг.)» состоит из двух
параграфов. Именно в этой главе сконцентрирован основной массив
исторических сведений о существовании Душанбе в досоветский период; в
ней также убедительно показано, что этот город был весьма важным центром
торговли всей Восточной Бухары до образования Таджикской АССР.

Особенно хотелось бы отметить второй параграф первой главы
Население и особенности этнодемографического состава города накануне
образования Таджикской АССР», в которой автор анализирует статистику о
состоянии населения и данные по этническому составу Душанбе накануне
образования Таджикской АССР. В ней он демонстрирует свою
этнологическую подготовку в освещении вопросов этнодемографии,
подмечая особенности и разнообразие этнической специфики городской
среды.

Во второй главе диссертации - «Формирование и развитие
промышленности города (1921-1991 гг.)» - отражены этапы создания
промышленного базиса города Душанбе и факторы роста его экономического
потенциала. Глава состоит из двух параграфов, выстроенных по
хронологическому принципу, в каждом из которых приведен убедительный
материал, показывающий весь непростой, с точки зрения развития
экономики, путь превращения Душанбе из маленького города, где
процветало мелкотоварное производство, в настоящий «промышленный
центр республики».

Третья глава диссертационной работы Исломзода Фахриддина
Шамсидина «Развитие культуры столицы Таджикистана в советский
период (1924-1991 гг.)» посвящена различным аспектам развития и
детализации культурной жизни таджикской столицы. Она состоит из пяти
параграфов и охватывает такие сферы культуры как образование (среднее и
высшее профессиональное) и некоторых видов искусства - театр, кино и
архитектура. Так, например, в последнем пятом параграфе третьей главы
«Архитектура города Душанбе в советский период» рассматриваются
вопросы формирования современного архитектурного облика города как
в плане появления различных достопримечательностей, так и в
организации планового жилищного строительства и развития
коммунальных служб.

В ходе проведённого исследования автором данной
диссертационной работы были получены весьма убедительные выводы,
доказывающие, что в начале XX в. г. Душанбе не являлся крупным

политическим и административным центром в регионе, но, тем не менее, он
получил ведущее место в торговом отношении среди городов Восточной
Бухары. Экономика города развивалась от слабого состояния к устойчивому
развитию в рамках всех этапов советской эпохи. В области образования и
культурного строительства в Душанбе XX век был периодом
количественного и качественного развития. В итоге за исследуемый период -
с начала XX века до 1991 года - город Душанбе из небольшого торгового
населённого пункта Восточной Бухары превратился в административный,
экономический и культурный центр Таджикистана и стал играть огромную
роль в развитии нашей страны.

Результаты работы и все основные её положения нашли отражение в
публикациях автора: 5 статей опубликованы в журналах, рецензируемых
ВАК при Президенте Республики Таджикистан и 7 статей опубликованы в
других научных изданиях.

Таким образом, поставленная автором цель исследования достигнута,
задачи, выявленные для её достижения, выполнены. Работа Исломзода
Фахриддина Шамсидина «Социально-экономическое и культурное развитие
Душанбе в XX веке» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертационным исследованиям, а его автор достоин присуждения ему
ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D020300 -
История, (6D020301 - Отечественная история).
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